

Số: 18 /KH-BCĐ

Cồn Cỏ, ngày 15 tháng 3 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 676/KH- BCĐ tỉnh Quảng Trị ngày 28/2/2018 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2018 và thực hiện đề án " Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy". Căn cứ tình hình thực tế địa bàn, Ban chỉ đạo 138 huyện Đảo Cồn Cỏ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Phát huy vai trò trách nhiệm, năng lực trong chỉ đạo, điều hành của BCĐ 138 huyện về việc tổ chức, thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn trong công tác phòng chống ma túy và trang bị những kiến thức cơ bản về tác hại của ma túy, cách nhận biết và phòng tránh cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn. Đưa công tác phòng, chống ma túy trở thành công tác thường xuyên liên tục, nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy góp phần đảm bảo ANCT, TTATXH.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội, tính xung kích, nòng cốt của cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong lĩnh vực đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn.

- Ngăn chặn có hiệu quả việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy và các tiền chất ma túy từ địa bàn khác đến. Kiểm soát chặt chẽ tình hình ma túy, các chất hướng thần, kiên quyết không để ma túy xâm nhập vào các cơ quan, ban ngành, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và hộ gia đình trên địa bàn.

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Nhiệm vụ, giải pháp.**

- Chủ động nắm chắc tình hình rà soát, phát hiện và tổ chức đấu tranh với các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng ma túy trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng Công an, Biên phòng, các ban ngành, đoàn thể để tăng cường công tác nắm tình hình nhằm phát hiện, quản lý các đối tượng nghiện từ địa bàn khác đến hoạt động, đặc biệt chú ý số công nhân xây dựng các công trình; Khách du lịch đến tham quan tại Đảo...

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy không để cán bộ thuộc quyền quản lý vi phạm. Coi đây là tiêu chí trong đánh giá thi đua hàng năm của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện những kế hoạch phối hợp trong quản lý, kiểm tra, giám sát để ngăn chặn hiệu quả việc thâm lậu các tiền chất, hóa chất, thuốc hướng thần, dược liệu vào việc sản xuất ma túy tổng hợp. Chủ động trong công tác nắm tình hình nhằm phát hiện, ngăn chặn việc trồng trái phép cây có chứa chất ma túy trên địa bàn huyện.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng, chống ma túy trên Đài truyền thanh huyện về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng chống ma túy; trách nhiệm của công dân trong công tác phòng ngừa và tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; tuyên truyền Luật phòng chống ma túy và các tấm gương tiêu biểu trong công tác phòng chống ma túy. Tác hại của ma túy đối với cá nhân, gia đình và xã hội, cách thức nhận biết các chất ma túy.

Tiến hành treo các áp phích, băng rôn tại các địa điểm công cộng, trực đường chính trong tháng cao điểm về phòng chống ma túy (tháng 6/2018) với các nội dung như sau:

+ **"Tuổi trẻ Cần Cỏ nói không với ma túy."**

+ **"Không giữ, không thử, không sử dụng ma túy dù chỉ một lần."**

+ **"Chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân."**

+ **"Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy."**

+ **"Hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6."**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Các thành viên ban chỉ đạo 138 huyện căn cứ theo nhiệm vụ được phân công, tổ chức thực hiện theo lĩnh vực mình phụ trách xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của năm 2018.

2. Tổ chức tuyên dương gương người tốt, việc tốt, tham mưu, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Giao Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc và báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao yêu cầu các phòng, ban, cơ quan đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Ban chỉ đạo 138 tỉnh (b/c);
- TT H.ủy- HĐND- UBND- UBMT;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể ;
- Lưu: VT, VP BCĐ.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Trương Khắc Trường**